
Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 2018 Ano I | Nº 0398

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ANGICOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECRETO LEGISLATIVO N.º 078, DE 11 DE JUNHO DE 2018

Aprova Relatório Anual do Poder Executivo do Município de
Angicos/RN, relativo ao exercício de 2011.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições
legais FAZ SABER, que o Plenário aprovou e eu, Clóves
Tibúrcio da Costa, seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório Anual da Prefeitura Municipal
de Angicos, referente ao exercício de 2011, na gestão do Sr.
Prefeito Municipal, Ronaldo de Oliveira Teixeira.

Art. 2º - É ratificada a Decisão nº 24/2017-TC da Primeira
Câmara de Contas Municipais, que aprovou o Parecer Prévio
favorável a aprovação das Prestações de Contas do Executivo
Municipal de Angicos, concernente ao Exercício de 2011.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Angicos/RN,
em 11 de junho de 2018.

Clóves Tibúrcio da Costa

PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA ROSILENE RICARDO DA SILVA

Código Identificador: 50BBD3D2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CONVOCAÇÃO PARA CADASTRAMENTO

A Câmara Municipal de Arez/Estado do Rio Grande do Norte,
através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, de acordo
com o parágrafo 1º do Artigo 34 , da Lei federal nº
8.666/93,comunica aos interessados que está promovendo o
cadastramento de novos fornecedores com vistas à participação
em futuras licitações . Mais Informações poderão ser obtidas
junto à Comissão Permanente de Licitação-COL da CMA, sito à
Praça Getúlio Vargas, 280-Centro-Arez-RN. No horário das
08:00 horas ás 13:00 horas dos dias úteis no Endereço
Suprac i tado ou Telefone:  84 3242-2396,Emai l :
cpl@cmarez.rn.gov.br.

Arez/RN, 11 de junho de 2018

Heldo Eduardo Rodrigues Pessoa

Presidente da CPL

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 6BDE8D4D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E CONTRATAÇÃO

Nº 008/2018 - PROCESSO Nº 020/2018

Contratante: Câmara Municipal de Barcelona/RN.

Contratada: J C INSTALAÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 12.823.495/0001-38

Objeto: Instalação e Manutenção de Aparelhos de Ar
Condicionado no prédio sede da Câmara Municipal de
Barcelona.

Valor: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

Base Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barcelona/RN, em 06 de junho de 2018.

FRANCISCO FERREIRA FILHO

Presidente

Publicado por:
CARLOS ALBERTO ROCHA BARRETO

Código Identificador: 3BC8C568

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 042/2018

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Bodó – RN,
Vereador João Raniere Guimarães Santos, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
presidência,

RESOLVE:

Autorizar o Vereador JOSÉ FÉLIX NETO, Presidente da
Câmara Municipal e a quem compete exercer a relação externa
da instituição, a realizar viagem à cidade do Natal/RN no dia
12/06/2018, para entregar documentações à Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos e à Secretaria
Estadual de Agricultura, da Pecuária e da Pesca, fazendo jus ao
pagamento de 1 (uma) diária equivalente a R$ 300,00
(trezentos reais) para cobertura de despesas decorrente do
deslocamento.

Bodó, 11 de junho de 2018.

Vereador João Raniere Guimarães Santos

1º Secretário

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 478DEAED

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO CONTRATO Nº 11/2018

ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 08/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN.

CONTRATADA: JOSEANE LIGIA DE MEDEIROS 1111175349,
inscrita no CNPJ: 29.884.431/0001-40.

OBJETO: Aquisição de produtos de panificação.

VALOR TOTAL: 2.200,00 (dois mil e duzentos reais).

VIGÊNCIA: da data de assinatura até 31 de dezembro de 2018.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 01 – CÂMARA
MUNICIPAL Elemento de despesa: 33.90.30.0000 - Material de
consumo, constantes do Orçamento Municipal para o Exercício
em curso.

Carnaúba dos Dantas/RN, 11 de junho de 2018.

JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS

Presidente da Câmara Municipal

JOSEANE LIGIA DE MEDEIROS

Contratada

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 6668FB8F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2018

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS-RN, no uso de
suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei
Federal n° 8666 de 21 de junho de 1993,

Art. 24 – É dispensada a Licitação:

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo
anterior, e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto e que possa ser realizado de uma só
vez;

CONSIDERANDO, a necessidade de aquisição de PRODUTOS
DE PANIFICAÇÃO para proporcionar o pleno funcionamento
das atividades da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas.

1 – Fica dispensado o processo licitatório para aquisição dos
produtos citados sendo vencedor, A EMPRESA JOSEANE
LIGIA DE MEDEIROS 11111753490 inscrita no CNPJ:
29.884.431/0001-40 vencedora em todos os itens no valor total
de R$: 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais).

2 - A despesa correrá à conta do elemento Orçamentário;
3390300000 – Material de Consumo, constantes do Orçamento
Municipal para o Exercício em curso.

3 – A Câmara Municipal efetuará o pagamento de acordo com a
entrega dos produtos.

Carnaúba dos Dantas (RN), 08 de junho de 2018.

José de Azevedo Dantas

Presidente da Câmara Municipal

Sérgio Samuel Sena Santos Medeiros

Presidente da CPL

* Esta publicação torna sem efeito a Publicação do TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2018. Motivo: Erro de
Publicação. Data da Circulação: DIÁRIO OFICIAL DAS
CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DO RN no dia 11 de
Junho de 2018. Edição 0397, Código Identificador: 6238A748.

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 72F688D4

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO ADITIVO Nº001/2018 REFERENTE AO CONTRATO

DE Nº 010/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL JOÃO PESSOA,
através do presidente da câmara, com sede administrativa na
Rua Alcides Viana, SN – Centro – CEP: 59.930-000, , inscrita
no CNPJ 24.517.310/0001-46, neste ato representada pelo Sr.
Francisco Roberto Amorim de Carvalho, portadora da cédula de
identidade RG n.º 1278966 e inscrita no CPF sob o nº
828965424-34, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE e a empresa EMERSOM JARDEL DE
AQUINO VAREJISTA - EPP, com sede à Rua Nenezinha
Moreno, 70, Térreo, Coronel João Pessoa, estado do Rio
Grande do Norte, neste ato representada pelo SR. Emerson
Jardel de Aquino, N.º CPF 011.700.144-96., residente à Rua
Milton França, 724, Centro Cidade de São Miguel, estado do
Rio Grande do Norte, doravante denominado simplesmente
CONTRATADO, resolvem aditar o contrato supracitado
mediante os termos das cláusulas que se seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem por objetivo de reajustar o
valor unitário do item 1 Aquisição de combustível (gasolina
comum), conforme termo de referência

Parágrafo único: O reajuste se aplica a partir da publicação do
presente Termo Aditivo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR MENSAL

2.1 O valor unitário inicial do serviço é R$ 4,05 (quatro reais e
cinco centavos)

2.2 Passando o valor unitário atualizado do objeto para R$ 4,74
(quatro reais e setenta e quatro centavos).

3 CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas
contratuais.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinam o
presente termo de aditamento e 3 (três) vias de igual teor e
forma, na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo
assistiram.

Coronel João Pessoa/RN, em 11 de junho de 2018.

Francisco Roberto Amorim de Carvalho

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

_
EMERSOM JARDEL DE AQUINO VAREJISTA - EPP
CNPJ: 12.203.201/0001-75

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Publicado por:
TAMIRIS MABEL SOUSA CARVALHO

Código Identificador: 5DDDBCB7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISTRATO DE CONTRATO

DISTRATO que celebram: A CÂMARA MUNICIPAL DE
CURRAIS NOVOS e POSTO DE COMBUSTÍVEL LUBMAX
LTDA conforme abaixo:

DISTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS,
inscrita no CNPJ nº 08.470.502/0001-98, Rua Vivaldo Pereira
de Araújo nº 161 – Centro - Currais Novos/RN.

DISTRATADO: POSTO DE COMBUSTÍVEL LUBMAX LTDA,
inscrita no CNPJ nº 07.110.196/0001-16, com sede na Rodovia
BR- 427, s/n, Km 02 – Zona Rural do Município de Currais
Novos/RN.

CLÁUSULA I – As partes acima identificadas e qualificadas
resolvem pactuar de comum acordo e na conformidade do
Artigo 472 da Lei Federal 10.406, de 10/01/2002 (Código Civil
Brasileiro), o DISTRATO do instrumento contratual celebrado
em 29/01/2018, que teve como objeto a aquisição parcelada de
Combustível – tipo Gasolina comum, 800 litros, durante o
exercício de 2018, a ser entregue pela Contratada a Câmara
Municipal de Currais Novos/RN, de acordo com as
necessidades durante o ano de 2018.



 2 Ano I | Nº 0398

Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 2018

CLÁUSULA II – Por consequência do presente Distrato, ficam
rescindidas todas as cláusulas firmadas no contrato
mencionado na cláusula I deste, conforme Artigo 79, Inciso II da
Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 (Lei das licitações e contratos
públicos), por não mais interessar a Contratada fornecer o
combustível, tendo em vista a politica de reajuste de preços
diários, estabelecido pela Petrobras.

CLÁUSULA III - DO FORO: Fica desde já eleito o Foro da
Comarca de Currais Novos-RN-, para que sejam dirimidas
dúvidas e não solucionadas entre as partes.

E por estarem de comum acordo, assinam o presente
instrumento em duas (2) vias de igual teor e forma e para um só
efeito, devidamente assistidos por duas testemunhas que
também assinam.

Currais Novos-RN-, 11 de junho de 2018.

_ _

Distratante Distratado

_ _

1ª testemunha 2ª testemunha

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 700AFBCA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDO PEDROZA

PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 013/2018 – GP/CMFP

FRANCIMARIO DE SOUZA ARAÚJO, presidente da Câmara de
Vereadores de Fernando Pedroza-RN, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo Regimento Interno da Casa,
RESOLVE:

Art.1º. Nomear o Sr. FRANCISCO RAILTON SANTANA, CPF nº
942.682.404-97, RG 1.422.313 SSP/RN, Para função de
CONTROLADOR da Câmara Municipal de Fernando Pedroza-
RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos administrativos e financeiros a partir de
16 de maio de 2018.

Publique-se e cumpra-se;

Gabinete da Presidência, em 11 de junho de 2018.

FRANCIMARIO DE SOUZA ARAÚJO

Presidente

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 6D80A4D4

PRESIDENCIA
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

014/2018

Dadas as informações constantes do processo administrativo
abaixo discriminado, reconheço a dispensa de licitação.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE FERNANDO
PEDROZA, CNPJ: 01.623.923/0001-62

CONTRATADA: CLAUDIA ANDREA MARINHO OLIVEIRA - ME

CNPJ: 23.738.522/0001-90

OBJETO: Confecções de Medalhas para “Comenda Municipal
do Mérito Prefeito Fernando Gomes Pedroza.

VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100 –
recursos ordinários; Órgão: 01 – Poder Legislativo, Unidade
Orçamentária: 001 – Câmara Municipal de Fernando Pedroza,
Função : 01 - Legislativo, Sub-Função : 031 – Ação Legislativa,
Programa: 0001 – Processo Legislativo, Projeto Atividade: 2001
– Manutenção da Câmara Municipal. Elemento de Despesa:
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

BASE LEGAL: artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Fernando Pedroza /RN, 11 de junho de 2018.

Francimário de Souza Araújo

Presidente

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA

Código Identificador: 73186714

PRESIDENCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 014/2018 DE 11 DE JUNHO DE

2018.

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

A Coordenadora Administrativa da Câmara Municipal de
Fernando Pedroza, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das
atribuições legais;

R E S O L V E :

1 – Conceder ao Senhor FRANCIMÁRIO DE SOUZA ARAÚJO,
ocupante do Cargo de Presidente, 1 1/2 (meia) diária, no valor
de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) para custear
despesas com transporte, hospedagem e alimentação, durante
seu deslocamento à cidade de MOSSORÓ/RN, nos dia
13,14/06/2018, Para Paricipar do ENCONTRO REGIONAl -
POLO MOSSORÓ: EXECUÇÃO DA DESPESA PÚBLICA SOB
A ÓTICA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS, NO
AUDITORIO DA OAB – MOSSORO/RN.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Marlene da Silva Melo

Coordenadora Administrativa

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 7469E80A

PRESIDENCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 016/2018, DE 11 DE JUNHO DE

2018.

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Fernando Pedroza,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais;

R E S O L V E :

1 – Conceder, o Senhor, FRANCISCO RAILTON SANTANA,
ocupante do Cargo de Controlador, 1 1/2 (meia) diária, no valor
de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), considerando a
Art. 1º, do Decreto Legislativo nº 075/2014, considerando,
ainda, a conformidade com o Art. 5º do Decreto Legislativo Nº
002/1997, para custear despesas com transporte, hospedagem
e alimentação, durante seu deslocamento à cidade de
Mossoró/RN. Para Participar do ENCONTRO REGIONAl -
POLO MOSSORÓ: EXECUÇÃO DA DESPESA PÚBLICA SOB
A ÓTICA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS. No
Período de 13/06/2018 Até 14/06/2018.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Francimário de Souza Araújo

Presidente

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 3D5C98B1

PRESIDENCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 015/2018, DE 11 DE JUNHO DE

2018.

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Fernando Pedroza,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais;

R E S O L V E :

1 – Conceder, a Senhora, EZIANA NICACIO COSTA CUNHA,
matricula 013, ocupante do Cargo de Tesoureira, 1 1/2 (meia)
diária, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),
considerando a Art. 1º, do Decreto Legislativo nº 075/2014,
considerando, ainda, a conformidade com o Art. 5º do Decreto
Legislativo Nº 002/1997, para custear despesas com transporte,
hospedagem e alimentação, durante seu deslocamento à
cidade de Mossoró/RN.ENCONTROS REGIONAIS - POLO
MOSSORÓ: EXECUÇÃO DA DESPESA PÚBLICA SOB A
ÓTICA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS. No
Período de 13/06/2018 Até 14/06/2018.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Pague-se.

Francimário de Souza Araújo

Presidente

Publicado por:
EZIANA NICáCIO COSTA CUNHA
Código Identificador: 60A0246A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE DIÁRIA 017/2018.

Retifica-se o valor de 1,5 diárias da Portaria 017/2018.

1.Onde se Lê:

“R$290,00 (Duzentos e noventa reais)”

2.Lê se:

“R$390,00 (Trezentos e noventa reais)”

Janduis-RN, 11 de junho de 2018.

Publicado por:
ADEILSON ALVES DE MEDEIROS

Código Identificador: 507B778E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 072/2018.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Macau, Sr. Dinarte
Alessandro Ramos Santos, de acordo com disposto na
Resolução Nº 007/2017 de 20 de junho de 2017.

RESOLVE:

Conceder ao vereador Presidente da Câmara, Sr. JAIRTON DE
ARAÚJO MEDEIROS - matricula 178, 1 e ½ (uma e meia)
diárias, com o valor unitário de R$ 290,00 (duzentos e noventa
reais) a diária, perfazendo o valor total de R$ 435,00
(quatrocentos e trinta e cinco reais), em virtude do seu
deslocamento à Cidade do Mossoró/RN, para participar do
encontro regional, polo Mossoró sobre execução de despesa
pública sob a ótica da ordem cronológica de pagamentos no
auditório da OAB, no dia 13 e 14 de Junho de 2018, no horário
das 08 as 17 hs, conforme especifica a Proposta de Concessão
de Diárias nº 028/2018.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E DÊ CIÊNCIA.

Macau/RN, 12 de Junho de 2018.

DINARTE ALESSANDRO RAMOS SANTOS

Vice-Presidente

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 68A1B391

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 073/2018.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Sr. Jairton de
Araújo Medeiros, de acordo com disposto na Resolução Nº
007/2017 de 20 de junho de 2017.

RESOLVE:

Conceder ao servidor ERIBERTO FREIRE DA COSTA
CHAPRÃO – matrícula 168, lotado no Gabinete da Presidência
como Diretor de Tesouraria da Câmara, com o valor unitário de
R$ 190,00 (cento e noventa reais) a diária, perfazendo o valor
total de R$ 271,35 (duzentos e setenta e um reais e trinta e
cinco centavos), em virtude do seu deslocamento à Cidade do
Mossoró/RN, para participar do encontro regional, polo Mossoró
sobre execução de despesa pública sob a ótica da ordem
cronológica de pagamentos no auditório da OAB, no dia 13 e 14
de Junho de 2018, no horário das 08 as 17 hs, conforme
especifica a Proposta de Concessão de Diárias nº 029/2018.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E DÊ CIÊNCIA.

Macau/RN, 12 de Junho de 2018.

JAIRTON DE ARAÚJO MEDEIROS

Presidente

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 6A8B79F7

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA N° 074/2018.

O Presidente da Câmara Municipal de Macau, Sr. Jairton de
Araújo Medeiros, de acordo com disposto na Resolução Nº
007/2017 de 20 de junho de 2017.

RESOLVE:

Conceder ao Servidor, Sr. HELDER MARQUES DE ARAÚJO -
matricula 169 lotado no Gabinete da Presidência como
Assessor da Presidência, com o valor unitário de R$ 190,00
(cento e noventa reais) a diária, perfazendo o valor total de R$
271,35 (duzentos e setenta e um reais e trinta e cinco
centavos), em virtude do seu deslocamento à Cidade do
Mossoró/RN, para participar do encontro regional, polo Mossoró
sobre execução de despesa pública sob a ótica da ordem
cronológica de pagamentos no auditório da OAB, no dia 13 e 14
de Junho de 2018, no horário das 08 as 17 hs, conforme
especifica a Proposta de Concessão de Diárias nº 030/2018.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE E DÊ CIÊNCIA.

Macau/RN, 12 de Junho de 2018.

JAIRTON DE ARAÚJO MEDEIROS

Presidente

Publicado por:
ERIBERTO FREIRE DA COSTA CHAPRAO

Código Identificador: 3DDCC389

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ



 3 Ano I | Nº 0398

Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 051/2018-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor ERMÍRIO MANUEL DE FRANÇA
FILHO do Cargo de Assessor Parlamentar – Técnico-Legislativo
- Nível Médio, lotado no Gabinete do Vereador Sr. EDSON
DUARTE DE MORAIS.

Art. 2º - Revoga-se a PORTARIA Nº 049/2018-GP/RH/CMM.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 05 de junho de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 06 de junho de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 607B8169

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 052/2018-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor TALYSON ANDRÉ DE ALMEIDA,
para exercer o cargo de ASSESSOR DE PLENÁRIO, do quadro
de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 06 de junho de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5862EE70

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 053/2018-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor ANTÔNIO RAFAEL DUARTE
COSTA, para exercer o cargo de ASSESSOR DE PLENÁRIO,
do quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 06 de junho de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5927B115

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 054/2018-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a senhora RITA DE FÁTIMA PEREIRA DA
SILVA do cargo de CHEFE DE SETOR DE CAPACITAÇÃO E
PROGRAMAS SOCIAIS, do quadro de pessoal deste Poder
Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 11 de junho de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 57E1159C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 055/2018-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o senhor WYLLER PATRICK RODRIGUES
FRANÇA do cargo de CHEFE DA DIVISÃO DE PAGAMENTO,
do quadro de pessoal deste Poder Legislativo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 11 de junho de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5D4B8E5B

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 056/2018-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,
inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor FABRÍCIO SANTOS DA SILVA para o
Cargo de Assessor Parlamentar – Técnico-Legislativo - Nível
Médio, lotado no Gabinete da Vereadora Sra. ANTÔNIA ALINE
MENEZES DOCOUTO.

Art. 2º-Ao Servidor cabe dedicar-se integralmente ao expediente
matutino, cumprindo uma carga mínima de 20 (vinte) horas
semanais, podendo, ainda, ser convocado para o desempenho
de tarefas em dias não úteis, ou em horário extra, sempre que o
exigir o serviço do gabinete.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 11 de junho de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 5916E668

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 057/2018-GP/RH/CMM

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 26,

inciso VII, alínea “a” e 31, inciso II, alínea “a” do Regimento
Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o senhor RICARDO HENRIQUE LEITE
FERNANDES para o Cargo de Assessor Parlamentar –
Técnico-Legislativo- Nível Médio, lotado no Gabinete do
Vereador Sr. EDSON DUARTE DE MORAIS.

Art. 2º - Ao Servidor cabe dedicar-se integralmente ao
expediente matutino, cumprindo uma carga mínima de 20 (vinte)
horas semanais, podendo, ainda, ser convocado para o
desempenho de tarefas em dias não úteis, ou em horário extra,
sempre que o exigir o serviço do gabinete.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos a 05 de junho de 2018, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

PALÁCIO RODOLFO FERNANDES,

Mossoró – RN, 11 de junho de 2018.

MARIA IZABEL ARAÚJO MONTENEGRO

PRESIDENTE

Publicado por:
JOYLE DA SILVA FERNANDES

Código Identificador: 3BED3EAB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
ATO DELEGATÓRIO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
-RN no uso de suas atribuições legais e em conformidade com
a Ata da Sessão Especial de Eleição da Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Pedra Preta, para o Biênio 2017/2018,
devidamente registrada no cartório desta cidade sob o número
de registro 986 publicado em mural na nesta Casa Legislativa
em 02/01/2017.

RESOLVE:

Informar ao Banco do Brasil S.A. agência Lajes, que estão
designados como detentores dos poderes abaixo descritos para
plena Movimentação Financeira de contas vinculadas ao CNPJ
24.199.291/0001-57 com vigência iniciada em 01/01/2017 e sua
revogação prevista para 31/12/2018. Assinando em conjunto o
Presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta, o Sr.
Bartolomeu Felipe dos Santos portador da cédula de identidade
sob o número 1530245, SSP/RN, CPF: 026.365.504-02 e o Sr.
Miguel Pinto dos Santos Neto, portador da cédula de identidade
sob o número 002486397, CPF: 061.825.364-54 Tesoureiro da
Câmara Municipal de Pedra Preta, tendo sido nomeado por
meio da Portaria número 027/2018 publicada no Diário Oficial
no dia 08 de junho do corrente ano.

Enfatizamos, que de acordo com Legislação vigente e em
cumprimento aos Princípios Constitucionais da Administração
Pública, as movimentações financeiras sempre serão assinadas
conjuntamente pelos 02 (dois) gestores acima citados.

Poderes a vincular:

_001 AJUSTAR VAL, CLAUS E CONDIC DE
EMPRESTIMO E/O

_009 EMITIR CHEQUES _

_010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO

_011 AUTORIZAR COBRANCA

_012 CONCEDER ABATIMENTOS

_013 CAUCIONAR TITULOS

_015 ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDICOES

_016 RECEB CITAC. INTIM E NOTIF EM PROCED
JUDICIAI

_017 ACEITAR AVALIACOES

_018 UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA
E CONDICOE

_019 VENDER OS BENS HIPOTECADOS E
APENHADOS

_020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR
QUITACAO



 4 Ano I | Nº 0398

Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 2018

_021 CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR

_023 REIVINDICAR DIREITOS

_024 EFETUAR ACORDOS

_026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E
COMPROVANTES

_027 REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES

_028 RECEBER GRATIFICACOES, DIARIAS,
PENSOES, SALARIO

_031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO
A OPERACOE

_032 ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS
RESP ADITIV

_034 ASSINAR PROP DE ABERTURA DE CARTA
DE CREDITO

_035 ASSINAR TERMO DE TRANSF DE DIREITOS
S/CARTA C

_036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS

_037 ASSINAR CARTA VINCULATORIA E CARTAS
DE COMPRO

_038 ENDOSSAR CHEQUE

_039 ASSINAR INSTR DE CREDITO

_040 ASSINAR INSTR CREDITO C/AUTORIZ
CONS ADMIN/AS

_045 AMPLOS PODERES

_047 REQUISITAR CARTAO ELETRONICO

_048 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM
CARTAO ELETRONI

_049 AVALIZAR CHEQUES

_051 EMITIR DUPLICATAS

_052 ENDOSSAR DUPLICATAS

_053 AVALIZAR DUPLICATAS

_054 DESCONTAR DUPLICATAS

_056 EMITIR LETRAS DE CAMBIO

_057 ENDOSSAR LETRAS DE CAMBIO

_058 AVALIZAR LETRAS DE CAMBIO

_ 0 5 9  P R O E X - E Q U A L I Z A C A O  -  C A D .
FORMULARIOS/PEDIDO E

_060 CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA
INTERNET

_ 0 6 1  A S S I N A R  P R O P O S T A  D E
EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO

_062 ASSINAR ORCAMENTO

_063 ASSINAR MENCAO ADICIONAL

_064 ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE

_065 EMITIR NOTA PROMISSORIA

_066 ENDOSSAR NOTA PROMISSORIA

_067 AVALIZAR NOTA PROMISSORIA

_068 EMITIR TITULO DE CREDITO RURAL

_069 EMITIR TITULO DE CREDITO COMERCIAL

_070 EMITIR TITULO DE CREDITO INDUSTRIAL

_071  EMIT IR T ITULO DE CREDITO A
EXPORTACAO

_072 ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE
CREDITO

_073 ASSINAR A APOLICE DE SEGURO

_074 DAR EM GARANTIA PENHOR DE BENS
PERTENCENTES E

_075 DAR EM GARANTIA HIPOTECA DE BENS
PERTENCENTES

_076 ENDOSSAR TITULOS DE CREDITO

_078 DESCONTAR TITULOS DE CREDITO

_079 AVALIZAR

_080 PRESTAR FIANCA

_081 AVALIZAR C/ AUTORIZ CONSELHO
ADMINISTR/ASSEMB

_082 PRESTAR FIANCA C/ AUTORIZ CONS
ADMIN/ASSEMBL

_083 ONERAR BENS

_084 ALIENAR BENS

_085 ONERAR BENS COM AUTORIZACAO DO
CONSELHO ADMIN

_086 ALIENAR BENS COM AUTORIZACAO DO
CONSELHO ADMI

_ 0 9 3  E F E T U A R
TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR

_094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES

_095 CANCELAR CHEQUES

_096 BAIXAR CHEQUES

_098 EFETUAR RESGATES/APLICACOES
FINANCEIRAS

_099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR
SENHAS

_100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE

_101 EFETUAR SAQUES - BB RURAL RAPIDO

_102 EFETUAR SAQUES - POUPANCA

_103 AUTORIZAR TRANSACOES NO SITE
AGRONEGOCIOS-E

_104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO
ELETRONICO

_105 EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO
ELETRONICO

_106 EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR
MEIO ELETRONIC

_107 EFETUAR TRANSFERENCIAS, EXCETO
POR MEIO ELETR

_108 AUTORIZAR TRANSACAO NO BALCAO DE
COMERCIO EXT

_109 CUSTODIA - DEPOSITAR OURO LINGOTE

_110 CUSTODIA - RETIRAR OURO LINGOTE

_111 CUSTODIA - TRANSFERIR OURO LINGOTE

_112 ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO

_113 RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO

_114 SOLICITAR MOVIMENTACAO DE CONTAS
NO EXTERIOR

_115 NEGOCIAR/TRANSFERIR TITULOS E
VALORES MOBILIA

_116 RECEBER RENDIMENTOS DE TITULOS E
VALORES MOBI

_117 EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA
NO RPG

_118 CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS
REPASSE RECU

_119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO
GER. FINANC

_121 CONSULTA DE ORPAG DO EXTERIOR PELA
CABB

_123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO
INVESTIMENTO

_124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE
INVESTIMENTOS

_125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE
OPERACOES DE CRE

_126 EMITIR COMPROVANTES

_127 ASSINAR CONTRATOS DE CAMBIO
PRONTO

_128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA
TITULARIDADE-

_129 EFETUAR TRANSF. ELETRÔNICA P/ ALIVIO
DE NUMER

_130 ASSINAR CONTRATO DE DERIVATIVOS

_132 FECHAR OPERACOES DE DERIVATIVOS

_133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO

_136 RECEBER/QUITAR, PELO VENDEDOR,
CREDITO DE FIN

_137 CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO
DIRETO AUTORIZ

_138 CARTAO TRANSPORTE - AUTORIZAR
DEB/TRANSF MEIO

_139 ASSINAR CERTIFICADOS DE ORIGEM E
DOCUMENTOS C

_140 SERVICOS DE CAMBIO E COMERCIO
EXTERIOR

_141 AUTORIZAR ADESAO E MOVIMENTACAO
DE PONTOS

_142 PODER ESPECIFICO PARA UMA
OPERACAO

_143 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE CONTA
JUDICIAL U

_144 FECHAR OPERACOES DE SWAP

_145 FECHAR OPERACOES A TERMO

_146 FECHAR OPERACOES DE OPCOES



 5 Ano I | Nº 0398

Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 2018

_147 REPRESENTAR VENDEDOR E OUTROS
INTERV NO FINAN

_148 ASSINAR/AUTORIZAR CONTRATO DE
CESSAO DE DIREI

_149 ASSINAR INSTR.CONVENIO E CONTRATO
PREST.SERVI

_150 ATUALIZAR FATURAMENTO PELO
GERENCIADOR FINANC

_151 SOLICITAR/BAIXAR RELATORIOS
DEPOSITOS JUDICIA

_152 ASSINAR MANDATO ELETRONICO
DEPOSITO JUDICIAL

_153 CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE
DEPÓSITOS JUDICIAI

_154 ALIENAR BENS MOVEIS

_ 1 5 5  A V A L I Z A R  P A R A  C O L I G A D A S ,
CONTROLADAS E AFILIA

_156 PRESTAR FIANCA PARA COLIGADAS,
CONTROLADAS E

_157 ASSINAR LETRAS DE CAMBIO/SAQUES

_158 BLOQUEIO/DESBLOQUEIO DEPOSITO
JUDICIAL

_159 EFETUAR CONTROLE, FISCALIZACAO E
AUDITORIA

_160 CONSULTAR RELATORIOS DE SERVICOS
DE ADMINISTR

_161 ASSINAR CONTRATO DE COE

Publicado por:
RUDY AUGUSTO DOS SANTOS
Código Identificador: 6094545A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 004/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PILÕES, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder, ao servidor ANTONIO DANIEL DA SILVA,
lotado na Câmara Municipal de Pilões, com matricula 140017-7,
ocupante do cargo de Digitador, férias no período de
01/06/2018 a 30/06/2018;

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogando as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Pilões/RN, em 01 de junho de 2018.

MAYCON JOSÉ VERISSIMO DE OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
ARLENILTON PEREIRA DA SILVA
Código Identificador: 5EC1FB1E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO N. º 002/2018

Autoriza doação de bens móveis de propriedade do Poder
Legislativo e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SERRINHA DOS PINTOS – RN,
no uso de suas atribuições legais aprova, e o PRESIDENTE
promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Legislativo autorizado a fazer
doação em favor do Município de Serrinha dos Pintos –RN
(Prefeitura Municipal), CNPJ n. º 01.613.858/0001-94, bens
móveis pertencentes ao Poder Legislativo, abaixo
caracterizados:

Caixas de som (NT 0102/0103) – Valor 600,00
(seiscentos reais);

Mesa de Som (NT 0083) – Valor 900,00 (novecentos
reais).

Art. 2º - Os bens ora doados encontram-se em avançado estado
de uso, sem previsão de uso pelo legislativo, destinando-se
unicamente para a administração pública municipal (Município
de Serrinha dos Pintos-RN, através da Prefeitura Municipal).

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Serrinha dos Pintos – RN, em 11 de junho de 2018.

FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA

Presidente

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA

Código Identificador: 6CAA0B88

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO POTIGUAR

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 018/2018-G.P.

EMENTA: Concede recurso a título de transferência de
02(Duas) diárias ao Sr.(a) Rigsten Almeida de Medeiros, Chefe
de Gabinete desta Câmara Municipal de Triunfo Potiguar/RN e
dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR/RN, no uso de suas atribuições legais, baseado no
Regimento Interno deste Poder Legislativo e na Lei Orgânica
deste Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder recurso a título de concessão de 02(Duas)
diárias ao Sr.(a) Rigsten Almeida de Medeiros, portador do CPF
– 063.650.254-67, RG: 002401081-SSP/RN, Chefe de Gabinete
desta Câmara Municipal, com endereço Rua Leandro Freire,
297, Centro, Triunfo Potiguar-RN, depois de observadas as
exigências estabelecidas na Lei Federal nº 4.320/64 de
17.03.1964, na importância de R$ 528,00 (Quinhentos e Vinte e
Oito Reais), correspondente à 02(Duas) diárias para fazer face
às despesas com alimentação, locomoção e estadia, quando
em viagem administrativa à cidade de MOSSORÓ - RN, nos
dias 13 e 14 de JUNHO de 2018, para participar do Curso:
ENCONTROS REGIONAIS - POLO MOSSORÓ: EXECUÇÃO
DA DESPESA PÚBLICA SOB A ÓTICA DA ORDEM
CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS, realizado pelo Tribunal de
Contas do Estado (TCE-RN).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Triunfo Potiguar/RN, 11 de Junho de
2018.

Valderedo Medeiros da Silva

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 70D986BA

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 019/2018-G.P.

EMENTA: Concede recurso a título de transferência de
02(Duas) diárias ao Sr.(a) KARLA MICHELY DE AQUINO
OLIVEIRA, CONTROLADOR GERAL desta Câmara Municipal
de Triunfo Potiguar/RN e dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR/RN, no uso de suas atribuições legais, baseado no
Regimento Interno deste Poder Legislativo e na Lei Orgânica
deste Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder recurso a título de concessão de 02(Duas)
diárias ao Sr.(a) KARLA MICHELY DE AQUINO OLIVEIRA,
portador CPF–013.595.864-40, RG: 002.335.677/SSP/RN,
CONTROLADOR GERAL desta Câmara Municipal, com
endereço Rua João Cunha, 88, centro, Triunfo Potiguar-RN,
depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei
Federal nº 4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$
528,00 (Quinhentos e Vinte e Oito Reais), correspondente à
02(Duas) diárias para fazer face às despesas com alimentação,
locomoção e estadia, quando em viagem administrativa à
cidade de MOSSORÓ - RN, nos dias 13 e 14 de JUNHO de
2018, para participar do Curso: ENCONTROS REGIONAIS -
POLO MOSSORÓ: EXECUÇÃO DA DESPESA PÚBLICA SOB
A ÓTICA DA ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS,
realizado pelo Tribunal de Contas do Estado (TCE-RN).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Triunfo Potiguar/RN, 11 de Junho de
2018.

Valderedo Medeiros da Silva

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA

Código Identificador: 4D2ACBA3

CÂMARA MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) NET
SYSTEM COM. & SERVICOS LTDA - ME, referente à aquisição
de suprimento de informática (tonner e cartucho) destinados as
impressoras da Câmara Municipal de Triunfo Potiguar.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). LUCIA
RODRIGUES DA COSTA NETA, Presidente da Comissão de
Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

TRIUNFO POTIGUAR - RN, 08 de Junho de 2018.

VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 6F6DFBA5

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018

A Comissão de Licitação do Município de TRIUNFO
POTIGUAR, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a)
Sr(a) VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA, Presidente da
Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: aquisição de suprimento de informática
(tonner e cartucho) destinados as impressoras da Câmara
Municipal de Triunfo Potiguar

Contratado.................: NET SYSTEM COM. & SERVICOS
LTDA - ME, com o valor total de R$ 1.953,30(Um Mil,
Novecentos e Cinquenta e Três Reais e Trinta Centavos).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDEREDO MEDEIROS
DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal.

TRIUNFO POTIGUAR - RN, 08 de Junho de 2018.

LUCIA RODRIGUES DA COSTA NETA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 6223B805

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018

CONTRATO Nº...........: 20189008

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP.
007/2018

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR

CONTRATADA(O).....: NET SYSTEM COM. & SERVICOS
LTDA - ME

OBJETO......................: aquisição de suprimento de informática
(tonner e cartucho) destinados as impressoras da Câmara
Municipal de Triunfo Potiguar

VALOR TOTAL................: R$ 1.953,30 (um mil, novecentos e
cinquenta e três reais e trinta centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 1.953,30

VIGÊNCIA...................: 08 de Junho de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 08 de Junho de 2018

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 651AE494

CÂMARA MUNICIPAL



 6 Ano I | Nº 0398

Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) LUIS
CARLOS DE MELO 03084646481, referente à Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços com
manutenção e reparos nos equipamentos de informática da
Câmara Municipal de Triunfo Potiguar-RN, bem como recarga
de cartuchos e tonners.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). LUCIA
RODRIGUES DA COSTA NETA, Presidente da Comissão de
Licitação, determinando que se proceda a publicação do devido
extrato.

TRIUNFO POTIGUAR - RN, 08 de Junho de 2018.

VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 4D4E921B

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018

A Comissão de Licitação do Município de TRIUNFO
POTIGUAR, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a)
Sr(a) VALDEREDO MEDEIROS DA SILVA, Presidente da
Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação a seguir:

Objeto........................: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços com manutenção e reparos nos
equipamentos de informática da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar-RN, bem como recarga de cartuchos e tonners

Contratado.................: LUIS CARLOS DE MELO 03084646481,
com o valor total de R$ 5.040,00(Cinco Mil, Quarenta Reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pelo(a) Sr(a) VALDEREDO MEDEIROS
DA SILVA, Presidente da Câmara Municipal.

TRIUNFO POTIGUAR - RN, 08 de Junho de 2018.

LUCIA RODRIGUES DA COSTA NETA

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 684F83B6

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018

CONTRATO Nº...........: 20189009

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP.
008/2018

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE TRIUNFO
POTIGUAR

CONTRATADA(O).....: LUIS CARLOS DE MELO 03084646481

OBJETO......................: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços com manutenção e reparos nos
equipamentos de informática da Câmara Municipal de Triunfo
Potiguar-RN, bem como recarga de cartuchos e tonners

VALOR TOTAL................: R$ 5.040,00 (cinco mil, quarenta

reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc.
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$
5.040,00

VIGÊNCIA...................: 08 de Junho de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 08 de Junho de 2018

Publicado por:
RIBAMAR CAVALCANTE VIEIRA
Código Identificador: 42AB1469

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DECLARAÇÃO DE DISPENSA SL 014 2018

A Comissão de Licitação do Município de UPANEMA, através
do(a) CAMARA MUNICIPAL DE UPANEMA, considerando tudo
o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de
Licitação nº 05060001/2018, vem emitir a presente declaração
de dispensa de licitação, amparada no art. 24, inciso II, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Contratação
de Empresa fornecedora de material de expediente para
entrega parcelada destinado manutenção das atividades do
Legislativo Municipal, no decorrer do exercício de 2018, pelo
valor de R$ 6.938,82 (seis mil, novecentos e trinta e oito reais e
oitenta e dois centavos).

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar
ao Exmo(a). Sr(a). OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES
COSTA, Presidente, da presente declaração, para que proceda,
se de acordo, a devida ratificação.

UPANEMA - RN, 05 de Junho de 2018

MICHAEL KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 5E217068

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO SL 014 2018

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II , da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com o parecer
jurídico acostado aos autos, para a contratação da(o) S H B
EMPREENDIMENTOS EIRELI, referente à Contratação de
Empresa fornecedora de material de expediente para entrega
parcelada destinado manutenção das atividades do Legislativo
Municipal, no decorrer do exercício de 2018.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do(a) Ilmo(a). Sr(a). MICHAEL
KEMPSON SILVA OLIVEIRA DE CARVALHO, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.

UPANEMA - RN, 05 de Junho de 2018

OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Presidente

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 65BAC752

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO SL 2018

CONTRATO Nº...........: 2018014

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
05060001/2018

CONTRATANTE........: CAMARA MUNICIPAL DE UPANEMA

CONTRATADA(O).....: S H B EMPREENDIMENTOS EIRELI

OBJETO......................: Contratação de Empresa fornecedora
de material de expediente para entrega parcelada destinado
manutenção das atividades do Legislativo Municipal, no

decorrer do exercício de 2018

VALOR TOTAL................: R$ 6.938,82 (seis mil, novecentos e
trinta e oito reais e oitenta e dois centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310011.2.001 Func.das Ativs.da Camara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R$ 6.938,82

VIGÊNCIA...................: 05 de Junho de 2018 a 31 de Dezembro
de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 05 de Junho de 2018

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 56E921C2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 002 2018

Pregão Presencial nº 002/2018-CMUP

A Prefeitura Câmara Municipal Upanema/RN, através de seu
Pregoeiro, torna público a quem interessar, que estará
realizando Pregão Presencial nº 002/2018 por item, no dia
22/06/2018 às 09:00 horas, no prédio sede da Câmara
Municipal de Upanema/RN, sediada à rua Francisco, 90,
Centro, visando a Contratação de empresa fornecedora de
Combustível tipo gasolina comum para atender a demanda da
Câmara Municipal de Upanema. Informamos que o Edital
poderá ser adquirido até 02 (dois) dias antes da sessão pública,
na sede da Câmara.
Upanema/RN, 08 de junho de 2018.

Michael Kempson Silva

Pregoeiro Municipal

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 5A1CCE6D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 003 2018

Pregão Presencial nº 003/2018-CMUP

A Prefeitura Câmara Municipal Upanema/RN, através de seu
Pregoeiro, torna público a quem interessar, que estará
realizando Pregão Presencial nº 003/2018 por item, no dia
22/08/2018 às 11:00 horas, no prédio sede da Câmara
Municipal de Upanema/RN, sediada à rua Francisco, 90,
Centro, visando a contratação de serviços de gravações de
áudio e vídeo das seções legislativas ordinárias e
extraordinárias na Câmara Municipal de Upanema/rn.
Informamos que o Edital poderá ser adquirido até 02 (dois) dias
antes da sessão pública, na sede da Câmara.

Upanema/RN, 08 de junho de 2018.

Michael Kempson Silva

Pregoeiro Municipal

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 4C432B34

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 004 2018

Pregão Presencial nº 004/2018-CMUP

A Prefeitura Câmara Municipal Upanema/RN, através de seu
Pregoeiro, torna público a quem interessar, que estará
realizando Pregão Presencial nº 004/2018 por item, no dia
22/06/2018 às 14:00 horas, no prédio sede da Câmara
Municipal de Upanema/RN, sediada à rua Francisco, 90,
Centro, visando a contratação de Empresa ou Profissional para
serviços de manutenção do site, redes sociais e portal da
transparência da Câmara Municipal de Upanema/RN.
Informamos que o Edital poderá ser adquirido até 02 (dois) dias
antes da sessão pública, na sede da Câmara.

Upanema/RN, 08 de junho de 2018.

Michael Kempson Silva

Pregoeiro Municipal

Publicado por:
OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA

Código Identificador: 531DF99A



Ano I | Nº 0398

Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 20187
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 4A9CE69E



Ano I | Nº 0398

Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 20188
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE EQUADOR

Publicado por:
JOSE DIRCEU DOS SANTOS

Código Identificador: 628A655D



9 Ano I | Nº 0398

Rio Grande do Norte, 12 de Junho de 2018

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.


		2018-06-11T22:20:08-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




